PROPOSITIO. VIGESIMA OCTAVA.

MNI S ſubſtantia ſtans per effentiam ſuſta eft ſimpler, & non diuiditur.

¶ Postḡ Author determinauit de inſigabilitate, & incorruptibiliſſ. In par- te ifta (vt dicebatur) agit de ipſis rebus ſimpliſibus. Circa quod duo facit ſeſtū ſtans qđ circa hoc ponit duas proponēs. Quarum uia videt eſſe primo p̄mitit proponēm. Seco oīo proponēm illam declarat, & p̄bat ibi (qđ ſi dixerit.)

¶ Dicit ergo qđ omnis ſubſtantia ſtans per effentiam ſuſta eft ſimpler, & non diuiditur. ¶ Notandum autem qđ hanc eandem proponēm ponit Proclus in qđ proponē ſuſta libri ſob his verbiſ. Omne antipofaton, i. omne per ſe ſtans impartibile eft, & ſimpler.

¶ Dubitaret forte aliquis quia videatur fallum eſſe, qđ oīs ſubſtantia ſtans per effentiam ſuſta fit ſimpler, & non diuidatur. Nam omnes intelligentiæ ſunt ſic ſtantes, & tñ non ſunt ſuſta plies, ſed copoſito ex finito, & infinito, ſuſta ex effentia, & effentia ſuſta ſtans per compoſite ex ſuſta, & proprietatiobus. Hāc, in ſe intellexi, & voluntatem quæ ſunt quāſi p̄p̄tates quędā frequentes ſubſtantiam caruſ. Hobent etiam in ſe multa ſpecies intellexiobus, & multa formas: quia (vt dicitur in Propōſitione 10.) Oīs intelligentia eft plena formis. Hac aut̄ ſuſta compone eſſe non poſſunt. Dicendum qđ ſtare per effentiam ſuſta p̄t intelligi due-

Propositiones Vigesima octauæ.

bus modis in idem tamen redditum quod aliud. Dicitur quidem res stare per essentiam suam, si habeat essentiam per se statim, vel etiam res dictur stare per essentiam suam, si sit, competit ei per essentiam suam. Vnum autem redditum reddit in aliud, & cuiusque cōpetit vnum, & aliud. Res enim materialis non stat per essentiam suam, quia non habet essentiam per se statim. Quod si sit competit ei per essentiam suam. Nam principaliter ad esse essentiam pertinet forma. Tunc ergo aliiquid non habet essentiam per se statim, quando illud quod principaliter ad essentiam pertinet (cuiusmodi est forma) non est per se statim, sed habet materialis deficitur sententia. Tunc n. tale quid sit sit non haber per essentiam suam: quia non habet per formam quae principaliter ad essentiam pertinet. Nam si haberet hoc per formam, ipsa forma esset per se statim, sed substantia separata, quae sunt forma tantum, habent substantiam, sicut essentiam per se statim: & sit competit ei per essentiam suam. Non tamen quicquid huiusmodi substantia est per se statim. Nam (ut dicebatur arguendo) huiusmodi, quae sunt sunt per se statim, sed id non est, quae sunt per se statim, essentiam pertinet est per se statim. Nam ad essentiam earum non pertinet nisi forma: & ipsa forma in eis dicitur per se statim, sicut non est in materia recepta. Solus ergo illa habent essentiam per se statim, vel sola illa stat per essentiam suam, quia sunt forma tantum. Quare si essentiam forma in materia, non stat per essentiam suam (ut declaratum est) nec haberet essentiam per se statim. Illa ergo quae sunt forma tantum non habent essentiam compositionem ex pluribus rebus: immo eorum essentia est utrūque res, cum sit forma tantum. Ideo tales res secundum essentiam sunt simplices, & non dividuntur. Possunt tamē huiusmodi habere compositiones alias, ut puta ex substantia & virtute, vel ex substantia & virtute, & operatione, sed ipsam essentiam non habent compositionem. Sic ergo exponeenda est compositionis. Quod omnis substantia statim per essentiam suam est simplex, & non dividitur (ut plenum est) in essentiam, vel secundum substantiam: potest habere alias compositiones (ut dicuntur est) & per hoc patet solutio ad obiectum. Nam cum arguitur, quod in intelligentiis compositionis ex essentia, & esse, & ex substantia, & proprietate &c. patet quod omnes tales compositiones non dicunt compositionem essentiam, sed dicunt compositiones alias.

B

¶ Idem est vnum & aliud statim rem: differunt tamen sicut via qua iuris à Thebis Athenas, & Viterbiis forte dubitaret aliquis, utrum sit idem esse simplex, & non diuidi. Dicendum ab Athenis Thibas. Nam esse simplex oppositum est quod est esse compositionem, & non dividibilem, sicut dicitur ei quod est diuidi. Sic ergo differunt compositionis, & diuisio, sic differunt esse simplex, & non diuidi. Compositionis, incipiunt partibus, & vadit ad totum. Hoc est. N. cōponere ex aliquibus aliquod totum confidere. Diuisio vero incipit a roto & vadit ad partes. Hoc est. N. diuidere, aliquod totum in partes scilicet. Idem est ergo cōponere, & diuisio non, sed idem sit cōponere, & diuidere, quia non est idem facere, & defnire. Cōponendo, in rotu facimus, diuidendo vero ipsum destruimus, sed hoc modo ista duo sunt idem, quia idem est esse compositionem, & esse diuisibilem. Differunt tamen, quia compō, & esse cōpositum sumi: per partes hanc ordinē ad totum quod statutum est esse diuisibile accipi: prout huiusmodi ordinē ad partes in quas fecerat. Sic autem speciat ad propūtū id est esse simplex, & non diuidi: est esse dividibile: differentē tamen ratione. Nā simplex priuatis partes priuatis totū compōni. Indivisibiliter priuatis, priuatis partibus priuatis totū resoluuntur. Intellēctus ergo simplicitatis p̄cedit intellectum, indispositū ex aliisq; est priuatis resoluibile in aliqua. Sicut ergo gñatio p̄cedit corruptionem, sic est gñatio p̄cedit intelligib; & p̄cedit corruptibilitatem, sicut q; cōponere (ut dicebatur) est totū unius, sicut intellectus compōndit intellectū resolutionis. Prūtū in intelligib; aliquid sit cōpositū ex aliisq; est resoluibile in aliqua. Sicut ergo gñatio p̄cedit corruptionem, sic est gñatio p̄cedit intelligib; & p̄cedit corruptibilitatem, sicut q; cōponere est cōpositū ex partibus, sed hoc est diuidere, gñare partes ex totū omni, aut prius est gñatum totū ex partibus non possunt partes gñari ex toto. Et sicut esse compositionis prius intelligitur q; esse diuisibile est esse simplex, id est, priuati partibus ex quibus

C

man, ipsa forma est per se statim, sed substantia separata, quae sunt forma tantum, habent substantiam, sicut essentiam per se statim: & sit competit ei per essentiam suam. Non tamen quicquid huiusmodi substantia est per se statim. Nam (ut dicebatur arguendo) huiusmodi, quae sunt sunt per se statim, sed id non est, quae sunt per se statim, essentiam pertinet est per se statim. Nam ad essentiam earum non pertinet nisi forma: & ipsa forma in eis dicitur per se statim, sicut non est in materia recepta. Solus ergo illa habent essentiam per se statim, vel sola illa stat per essentiam suam, quia sunt forma tantum. Quare si essentiam forma in materia, non stat per essentiam suam (ut declaratum est) nec haberet essentiam per se statim. Illa ergo quae sunt forma tantum non habent essentiam compositionem ex pluribus rebus: immo eorum essentia est utrūque res, cum sit forma tantum. Ideo tales res secundum essentiam sunt simplices, & non dividuntur. Possunt tamē huiusmodi habere alias compositiones, ut puta ex substantia & virtute, & operatione, & virtute, & operatione, & substantia.

D

COMMENTVM Propositionis Vigesimæ octauæ.

Propositiones Vigesima octauæ.

Quibus aliquid componitur, prius intelligitur q; esse indivisibile, & non habere partes in quas resolutatur. Idem est ergo secundum rem esse simplex, & esse indivisibile: intellectus tamen unius est prior q; intellectus alterius. Bene ergo Author in propōne prius fecit menzionem de simplicitate q; de diuisione, cum dixit: q; substantia statim per essentiam suam est simplex, & non dividitur: quia licet oī substantia habeat virūns; tam simplicitatem q; diuisionem, prius tamen intelligitur esse simplex q; diuisia. **Deinde** cū dicit.

Q Vnde si dixerit aliqui possibile est utrūque substantiam per se statim esse simplicem & non dividibilem, sicut dixit can non esse resolutibilem in partes & non esse compositionem ex pluribus. Tria ergo facta quia primo probat cā esse simplicem & non habere compositionem ex pluribus. Secundo probat cā esse substantia dividitur, & est simplex, posse est utrūque substantiam in partes. Secundo probat cā esse substantia non est dividibile, & non est subdivisibilis in partes. Secundo probat cā esse substantia non est simplex, & non est subdivisibilis. Tercio pilogat circa determinata, secunda ibi (cū autem non est simplex.) Tertia ibi (nam ergo conatur.) **Dicit ergo** (quod si dixerit aliquis, possibile est utrūque dividatur) supposuit substantia per se statim. (Dicunt si possibile est utrūque substantia statim per seipsum dividatur, & est simplex) hoc ergo posito quod sit dividibile (possible est utrūque substantia partis eius, sit per essentiam eius statim secundum, sicut essentia totius) q.d. q; si substantia est per se statim & est subdivisibilis oportet quod qualibet pars eius staret per essentiam eius, per essentiam ipsius partis: sicut essentia totius stat per essentiam totius. Ponere n. totum stat per seipsum, & dicere ipsum esse dividibilem: non solum est dicere q; totum per se stat, sed iterum est dicere q; qualibet pars per se stat, & subdit q; si ergo possibile est illud, utrūque totum per se stat, & quod sit dividibile (redit pars supra seipsum, & oī pars eius est reditus supra seipsum: sicut est reddit totus supra essentiam suam. Et hoc est impossibile. Si ergo est impossibile, siud substantia statim per seipsum est subdivisibilis & simplex.)

D **Dubitare** forte aliquis quia vñ Author p̄teret quod est in principio dicit. n. quod si substantia est per se statim & est simplex, quod non dividitur: quia rūcē qualibet pars redire supra seipsum, sicut & totum. Supponit ergo Author quod debet probare quia, supponit talēm substantiam esse simplicem. Dicendum quod huiusmodi substantiam, simplicem est de intellectu substantiae per se statim. Nam hoc modo intelligimus substantiam stat per se statim, huiusmodi partem innixam partem: quia si hoc modo staret substantia, quod pars staret per partē, vel quia pars innixeretur parti: tunc talēm substantiam non staret per se, sed staret per partem innixam parti: sed nulla talē est simplex. De intellectu ergo substantiae per se statim est simplex. Sed si proponit ad probandum aliquid est tale id quod est de intellectu eius, non petitur quod est in principio: sed recte arguitur. Ad probandum ergo substantiam per se statim est subdivisibile, si supponimus talēm substantiam esse simplicem, non petitur quod est in principio: cum hoc sit de intellectu eius. Vñ postulamus dicere quod illud verbum quod in concerto ponitur cū dicitur substantia per se statim, & est simplex si est posſibile ut diuidatur, posſibile est ut qualibet essentia partis redire supra seipsum, duod est inconveniens) hoc quod dicitur simplex est ibi quād additum: non enim oportet quod

E

Propōnis Vigesimalē Octauae Cōmentum.

H

fit illud cui innititur probatio : quia sine hoc per verba posita in littera habetur intentus, ut in prosequendo placet.

¶ Viterius forte dubitaret aliquis, utrum bādcat aliquid bonum intellectū quod additur ibi simpliciter. Dicendum quod oī substantia per se stans est quoddam totum ; sed non est totum ex partibus, nec totum in parte, sed est totum ante partes. Hoc n. tripli modo distinguunt totum. Preclus in. 6. Propositione si libri. A libri. n. est totum ex partibus, abcedo vero in materia cit̄ totum in parte, sed si est abcedo separata citer totum ante partes. A libri. n. et totum ex partibus prout note abi intelligimus aliquid aggregatum ex iuncto & accidente. A abcedo vero est totum in parte. Nam rotā elefante abcedens non ressernatur in abcedine materiali : sed ressernatur ibi particulariter & secundum partem. Nam forma materialis recepta in materia, non potest ibi recipi secundum totum suum perfectionē sed artatur & particularatur perfectio eius secundum capacitatē recipientis. Tali ergo forma est quoddam totum, sed est totum in parte. Sed si est abcedo separata, ista abcedo quoddam totum, est tertia habet in te totā perfectionem abcedens. Sed istud totum est formā materialis recepta in materia, non potest ibi recipi secundum totum suum perfectionē sed artatur & particularatur perfectio eius secundum capacitatē recipientis. Tali ergo forma est quoddam totum ante partes. Quia habet in se totum perfectionem suę specie, & ante partes, & per parentem partim, id est omne talē totum est simpliciter & si dicitur respectu ad partes, non dicitur nō recipi ad pres in quas possit dividērē, & in quas possit dividērē ad partes quibus priuatur: quia haec parentēs patiuntur. Hēc ergo bonū intellectū, quod addidit ibi simpliciter, quia ex hoc intellectus est. ¶ Tali substantia p. le stans sit quoddam totū vniuersitatis, & similes, & ante partes, & habens carentiam partim pp. quod impossibile est ipsum dividērē.

¶ Viterius forte dubitaret aliquid vnde sequatur hēc consequentia, quod in substantia per se stans dividērē in partes, quod quilibet pars redit supra scipiam, & staret supra scipiam, & quare sit incoherens, quod ponatur quilibet pars per seipsum stare. Dicendum quod si habeat attendatur ad verba à authoris planū est quod dicitur, nam stare per scipium hoc est redire ad scipium, sicut efficiuntur verba posita in Ha. (stans n. per seipsum) dicitur enim redire ad scipium, sicut efficiuntur redit ad cām. Nam p. le (vtrū p. diximus) de notari habitudinem causā. Stare ergo per scipium est esse fibi ipsi cām stanti: quod runc confingit, quod non indiget deferēre ubi recipiatur eius essentia, vel pars essentia. Si ergo hoc coniungit, non potest quod quilibet pars eius per se esse quia si non quilibet pars per se stare, sed una in parte tunc est: tunc non stare totū per se (vtrū p. diximus) sed stare per partem non in inherentem aliter. Si ergo totum secundum quod totum per se stare (quia totum dicit omnes suas partes) oportet quilibet partem per se stare: ita quod si totū est causa fibi ipsi per se stanti, ita si tales totū haberet partes oportaret iterum quilibet eius partem per se stare. Ad hoc ergo inconveniens ducit Author in littera s. quod si totum per se stans habeat partes: quod quilibet eius pars per se stabit, sicut & totum: quod est inconveniens. Sequitur nihilominus ex hoc dictum quod non solū quilibet pars stet per scipiam, sed etiam quod quilibet pars stet per aliam partem, vt si totū compositum ex A & B: stet per scipiam, & cetera cū quod: A sit per: A & per B: & quod: B stet per B: & per A: quod est inconveniens. Nam stare totū per se (cum totum in eo p. rotum dicat oī partem) est stare omnem partem per oī partem: quod est inconveniens. Quod vero viterius queratur, quare si inconveniens quilibet pars tem totū per se stant. Dicū potest quod implicat contradictionem quod pars per se stant ad quod inconveniens ducit Author in littera, sed maius inconveniens est, & aperte contradictionem impicit: quod non solum pars stet per scipiam, sed quod etiam stet per quamlibet aliam partem. Quod etiam ex hac positione sequitur, ut est per habita declaratum, propter quod impossibile est quod stans per se est diuisibile in partes. Quid uero autem hoc sit inconveniens, & quod contradictionem impicit partem per se stare, patet. Nam si tradidit inconveniens, & quod contradictionem impicit partem per se stare, patet. Nam si partes per se stant non valentur ad compositionem totius. Nam hoc modo partes ro-

Propōnis Vigesimalē Octauae Cōmentum.

Proclus.

I

unū ipsum faciunt: quia una vniuersitati alteri, & innititur alteri: ut posuit totum facere. Di- cere ergo totum habere partes per se stantes, est dicere totum non esse totum: quia la- cere partes per se stare, non est totum facere: sed est totum destruere. Ruris si non solum quilibet pars staret per seipsum: sed quilibet eius staret per quamlibet, & quilibet inueniretur culibet (quod impicit ex hoc positione) magis est hoc inconveniens: quia magis implicat contradictionem. Impicit in contradictionem quod totum non sit totum, quod pars non sit pars, & potentia non sit potentia, & quod actus non sit actus. Nā si quilibet pars staret per quamlibet partem: tunc quilibet pars habebit per seipsum, & per aliam totum ergo no- crit totū: quia (vñ patitur) facere partes per se stare, & totum destruere. Nam per repa- rationem partium destruuntur totū. Propter quod (ut dicubatur dicere totum non sit totum, quod pars per se stantes) est dicere totum non esse totum. Ruris ex hac positione habetur. Tunc enim pars non sit pars: nam partes stantes per se non sunt partes nisi in potentia. Tunc enim sunt actu partes, quando actu vniuentur in toto. Pars ergo per se stans non est pars nisi in potentia: sed parsimnia alteri parti & vniuersitati ei est pars actu. Dicere ergo quilibet par- tem stare per quamlibet partem, est dicere partem stare per se, & stare per quamlibet partem. In quaerantur ergo itar pars per se, non est pars nisi in potentia: in quantum vero stare per aliam partem & innitetur ei eti pars in actu. Quia ergo quod est in potentia nō est: quod aut est in actu illud est: tunc enim pars & non pars, idem enim recipiēt cūdē totius pars in potentia, & pars in actu. Poterit ergo non esse pars, sed enim actus: & actus nō erit actus, sed ente potentia. Idē ergo recipiēt vniuersitatis & eiudem erit potentia. & actus: Q. no postor potentia non erit potentia, nec actus actus. Quia ergo dicens, totū habens partes s. p. totum per se stare: cum totū dicat quamlibet partē, conseqētū est, quod quilibet pars stet per quamlibet partem quo posito, totū non est totum, nec pars est pars, nec actus est actus, nec po- tentia. Et ergo recipiēt vniuersitatis & eiudem erit potentia. & actus: Q. no postor potentia est quod ad hanc positionem sequatur potentiam non esse potentiam, nec actum. actum.

¶ Scindendum ergo quod si totum habet partes secundum quod totum per se staret: tale totum non posset habere partes quantitatis, & quia tunc tales partes ab iniunctum distaret quo posito, co- tum secundum quod totum non est totum. Nam cum totum dicat quamlibet partem ergo pars in- sertetur cuiuslibet partē, & per consēquens efficit vna vniuersitati partis, non ignorat ibi elīctū distar- fia partium, quia vbi est distanta partium non quilibet pars coniungit culibet alijs parti- tales ergo totum non erit ex partibus quantitatis, sed forte ponetur cūdē ex partibus, effici- tialibus, omnes autē tales pro se stant, quod vniā habet tunc actus & alia rationē. poten- tię quia nec ex duobus in actu, nec ex duobus in potentia fixum est, & alia rationē. poten- tia ex potentia & actu, si ergo totū totum (secundum quod hēc) per se staret, quelibet pars est staret per quamlibet partem, & ceteras ergo staret per potentiam & potentiam per actum. Atq. us- citum recipiēt in potentia, & potentia in actu, quo posito, actus non est actus, nec por- tia est potentia. Nam recipere est proprium ipsius potētiae, recipi vero est proprium ipsius actus. Sic ergo agus recipiēt potentiam, atq. non est actus: & si potentia recipiēt in actu, potētia, non est potētia. Idēc: quod recipiēt cūdē est cūdē recipere. Idēc: idem genus causę. Efficitur autē recipere cūdē recipere & recipiēt, quod omnia sunt in cōsentientia, nullā cōsentientia per se stans potest esse diuīsibilis secundum effectum, nec potētia habere tales partes in quādā datur. Intellegit autē non ponitur stare secundum oī sua, & iste oportet cūdē mōs cōfōpōiam. Sed eo qđ ponitur stare per efficiā suā, & oportet eam hēc cōfētā ēmō pōfētā. Deinde cū dicit.

SECVNDA Pars Principis Commenti.

S I autem nō est simplex sed cōposita, pars eius est melior parte, & pars

Propōnis Vigesimæ octauæ Cōmentum.

Pars ergo viator habebit esse per meliorē, & econseruo. Quoniam omnis pars eius est scriūta ab oī parte ipsius. Quarē vniuersitas nō est sufficiens per seipsum, cum indiget partibus suis ex quibus componitur. Et hoc quidem non est de natura rei simplicis, immo de natura rerum compositarum.

¶ Postq. Author declarauit q̄ substantia per se itans non diuiditur declarat; q̄ talis substantia sit simplex dicens (si aut) supple substantia per se itans (non est simplex sed composita, pars eius est melior parte, & pars illius viator parte. Ergo res melior). i. pars melior (est ex parte (viatori, & res viator) i. pars viator (ex meliori) q.d. q̄ si substantia per se itans ponat habeat partem oporet q̄ una pars habeat esse per aliam. Exsubdicit (pars ergo viator habebit esse per meliorē, & econseruo) & subdit (q̄ā) supple si ita est, q̄ substantia per se itans ponatur esse composita (omnis Pars eius est feiūa, i. est realiter differentes (ab omni parte ipsius, quare vniuersitas) eius. p̄sum totū, vel ipsa substantia per se itans quae ponitur esse composita (non est sufficiens per se ipsam: cum indiget partibus suis ex quibus componitur) & subdit q̄ (& hoc quidem non est de natura rei simplicis,) acce supple de natura rei per se itantis q̄, indiget partibus (inimo) hoc est de natura rerum compositarum) supple non per se itantum. q̄. Partibus egeant.

¶ Notandum autem q̄ partes in compósito faciunt ad esse sui ipsius. Ita q̄ una pars facit ad esse alterius. Est cuam in compósito una Pars melior alia, ut puta forma est melior q̄ materia & vir, pars quae est actus est melior q̄ pars, quae est potentia. Hoc rā non obstante una pars facit ad esse alterius ut materia facit ad esse formę materialis eductę de potentia materiali. Indiget enim forma materia deferentia q̄ sine ea esse non posse. Sic et forma facit ad esse materia: quia (cum materia sit pura potentia) sine forma esse non posse. Ideo dixit auctor, q̄ si uno substantia (quae ponitur per se itans) non sit simplex, sed sit compita in tali substantia pars eius est melior pars, q̄ pars melior est ex viatori, per viatorem, & econseruo. ¶ Notandum etiam vñ rationis in hoc confidere, q̄ si substantia per se itans sit composita, ducetur ad hoc inconveniens q̄ huius substantia, quae ponitur per se itans non erit per se itans. Nam hoc est per se itare non indigere partibus, vel non stare per non erit per se itans. Arguitur ergo sic. Quid est per se itans est per se itans non erit per se sufficiens ad standū: cum indiget partibus componentibus, & per se sufficiens quens non erit per se itans. Arguitur ergo sic. Quod est per se itans est per se itans ad standū: sed res composita non est per se sufficiens ad standū: quia indiget partibus componentibus: ergo nulla res composita est per se itans. Quare si substantia composita ponatur per se itans: quae ponitur per se itans non sit per se itans, quod est inconveniens. ¶ Notandum etiam q̄ prima declaratio probavit, q̄ substantia que se itans, non dividitur per partes: quia si hoc esset quelibet eius pars esset per se itans, per se itans & rotum: & quelibet eius pars staret per se ipsum, & per aliam partem. Quo posito (vt supra probabatur) totum non esset rotum, nec pars esset actus, actus, nec potētia, dubio p̄. Porcentia. Hęc aut declaratio probabat, q̄ substantia per se itans sit simplex, quia alia nō esset per se sufficiens ad standū, quia indiget partibus componentibus. Hęc ergo declaratio negat viam compositiuanque negat substantiam per se itantem, cōponi ex partibus sed declaratio praeceps ad standū: negat substantiam per se itantem, cōponi ex partibus. ¶ Dubitaret forte aliquis: Vtrum hoc sit verum, vt q̄ in oī compōsto ex partibus est dare vnam partem meliorē alia. Dicendum q̄ vt cōsider ponitur in oī compōsto ex pluribus partibus nō esse est dare quendam ordinem partium: ita q̄ una pars sit melior alia. Sicut enim ab uitate non procedit multiudo, nisi secundum quandam ordinem multitudi-

Propōnis Vigesimæ octauæ Cōmentum.

97

do non constituit vniuersitatem, vel non constituit aliquod vnu, vel aliquod totum, nisi secundum quendam ordinem. Vbiq; aut est q̄ ordo constitutum aliquod totum, oporet q̄ ibi sit differitas: quia ex oīo ex qualibet & ex qualibet se habentibus non quam constituitur aliquotum. Quare (quia hmoi partes non sunt oīo equalib; vel quia non se habet omnino co-dem modis) oporet q̄ aliquam dignitatem habere vna recipere alterius, & q̄ in hoc habeat aliquotum diuinum, & aliquam meliorationem respectu eius quod possimus videre, discurrendo per oīos modos compositionis. Nam in compositione corporis naturalis forma est ex cellentior quam in materia, & in compositione cuiuslibet corporis mixti semper predominatur aliiquid clémenter, cuius elementi motu sequitur ipsum mixtum in corpore vero aliis est vnum membrum nobilissimum. Ex materia ergo & forma constituitur clémentum, ex elemētis aut constitutur mixtum similiūm partium: ex mixtis aut varijs constituitur organicū corpus, vt corpus sicutum, quod est distinuum partium. In compositione ergo elementi est prestantior formam in compositione vero corporis mixti similiūm partiuū est prestantius & dominatur aliquod elementū in compositione aut corporis statu est una pars prestantior & nobilior alia in ipsa etiam quantitate, yr si aliquid folium componitur ex partibus quantitatibus ut puta pars ex equalibus lapidis, ex i. aliquo excellentiā, quia aliquę partes erunt propinquiores principio illius magnitudinis, & aliquę remotiores.

¶ Vterius forte dubitaret et aliquis quid facit ad propositionem q̄ si substantia per se itans efficit composita quod eius una pars esset melior, & alia viator, & q̄ melior staret per viatorem, & econseruo. Dicendum q̄ Author intendit hoc probare, q̄ substantia per se itans non potest esse composita. Nam illa iusta dicitur per se itans quae sit per se ipsum, non illa quae sit per partem invenientem partim, si ergo substantia per se itans ponatur composita quia haberet vnam partem meliorē alia, & inz vnam partem existentem per aliam: quia pars melior existit per viatorem & econseruo, vt sit invenientibus declaratum, consequens est hoc post, q̄ substantia per se itans non staret per se, sed staret per partem existentem per partem, vel staret per partem invenientem partim. Tali ergo substantia nō est per se sufficiens ad standū: sed staret per partes componentes, & se induceret iunctantes. ¶ Deinde cum dicit.

I. A. M ergo confitit q̄ omnis substantia itans per essentiam suam est simplex, & non diuiditur . & quia non recipit diuisiōnem & est simplex non est recipiens corruptionem, neque destructionem.

¶ Epilogat circa determinata dicens (iam ergo constat q̄ omnis substantia itans per essentiam suam est simplex) vt dixit hęc declaratio lecida (& non diuiditur) vt probauit declaratio prima, & subdit (& quia) supple talis substantia (non recipit diuisiōnem, & est simplex) vt declaratum est in propōne ista (non est recipiens corruptionem neq̄ destructionem) quia, substantia talis non est generabilis neq̄ corruptibilis, vt declarauerunt propōnes praecedentes dico, n.huius propōnis (vt quia substantia per se itans est simplex & indiuia) inferunt quod dicobatur in propositionibus precedentibus videlicet quod substantia ipsa &c. Per se itans sit incorruptibilis, & indestructibilis.

PROPOSITIO VIGESIMA NONA.

M N I S substantia simplex itans est per se ipsum scilicet per efficiētiā suam.

¶ Postquam Author determinauit quod substantia itans per essentiam suam est simplex, hic (vt dicebatur) probat conseruam eius, videlicet q̄ substantia

Complex sit per effientiam suam. Circa quod duo facit: quia primo premitur huiusmodi propoenit. sed o subiungit propositionis declarationem ibi (nam ipsa est creata.) ¶ Dicit ergo ¶ (omnis substantia simplex ita est per seipsum, & per effientiam suam.) ¶ Dubitaret forte aliquis: Quo dicatur substantia simplex ita per seipsum, siue per effientiam suam. Dicendum quod in hoc dicto, cum dicit substantia simplex est ita per seipsum, siue per effientiam suam, vel fit vis in hoc verbo stans, vel in hoc quod dicit per seipsum. Si fiat vis in hoc verbo stans, substantia talis est substantia immobils. Nam illa substantie sunt statimque immobiliter se habet alia vero substantie, quae mouentur per dici fluxibilis, & rapaces. Hoc autem modo loquitur Boetius de itatione, & motu quum dicit: Quia nunc itans facta determinare, & motu quum dicit: Quia nunc itans facta determinare, & nunc ve-

ro currere, & fluens facit ipsos. Ea ergo quae mensurantur determinante (sive mensurantur determinante sive determinante participata) prius dici substantie stantes; quia nunc itans facit determinante determinante illa que mensurantur per ppter dici substantia mobiles, & fluxibilis: quia nunc currere, & fluens facit ipsos. Sed si factus non in hoc quod dicit transire, sed in hoc quod dicit subiungit per se: Tunc substantia per se itans est substantia simpliciter quia substantia corporis non stat per se, sed facta per partem invenientem parti. Vnum tamen sequitur ad aliud: quia substantia quae stat, & que est immobils, oportet quod sit per se, & quod sit simplex. Sic ut etiam substantia, que est simplex, & que stat per se oportet, quod sit immobils.